
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От ^  ОкЛШ Л^/слЬ ЛЫ*9  Ъ

О маршрутизации несовершеннолетних в 
возрасте 0-17 лет, нуждающихся в 
оказании специализированной
медицинской помощи в условиях 
круглосуточного стационара но профилям 
«неонатология», «педиатрия»,
«неврология», «детская кардиология»,
«детская эндокринология»,
«пульмонология», «гастроэнтерология»,
«детская хирургия», детская урология- 
андрология», «травматология и 
ортопедия», «оториноларингология»,
«офтальмология», «гематология»

В целях организации оказания медицинской помощи несовершеннолетним (детям в 
возрасте от 0 до 17 лет), проживающим в Калужской области, в соответствии с 
Порядками оказания медицинской помощи детям по профилям «педиатрия», 
«неврология», «детская кардиология», «детская эндокринология», «пульмонология», 
«гастроэнтерология», «гематология», «детская хирургия», «детская урология- 
андрология», «травматология и ортопедия» «оториноларингология», «офтальмология» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1„ Главному врачу ГБУЗ КО «Детская городская больница» обеспечить:
1.1. госпитализацию в условиях круглосуточного стационара 

несовершеннолетних города Калуги, а также несовершеннолетних, прикрепленных к 
ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая больница № 4 имени Хлюстина Антона 
Семеновича», ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 5», нуждающихся в оказании 
медицинской помощи детям по профилям «неонатология», «педиатрия», «неврология», 
«детская кардиология», «детская эндокринология», «пульмонология», 
«гастроэнтерология» (2 уровень).

1.2. направление несовершеннолетних города Калуги, а также 
несовершеннолетних, прикрепленных к ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая 
больница № 4 имени Хлюстина Антона Семеновича», ГБУЗ КО «Калужская городская 
больница № 5», нуждающихся в оказании специализированной стационарной помощи по 
профилям «педиатрия», «неврология», «детская кардиология», «детская 
эндокринология», «пульмонология», «гастроэнтерология» по решению врачебной 
комиссии ГБУЗ КО «Детская городская больница» в ГБУЗ КО «Калужская областная 
клиническая детская больница» (3 уровень).

1.3. направление несовершеннолетних города Калуги, а также 
несовершеннолетних, прикрепленных к ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая 
больница № 4 имени Хлюстина Антона Семеновича», ГБУЗ КО «Калужская городская 
больница № 5», в возрасте от 0 до 17 пет, нуждающихся в стационарной помощи по



профилям «оториноларингология», «детская хирургия», «детская урология - андрология», 
«травматология и ортопедия», «офтальмология», «гематология» в ГБУЗ КО «Калужская 
областная клиническая детская больница» (3 уровень).

2. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая детская 
больница» обеспечить госпитализацию несовершеннолетних, проживающих на 
территории Калужской области (г. Калуга и районы), в возрасте 0-17 лет, нуждающихся в 
оказании медицинской помощи в условиях круглосуточного стационара детям по 
профилям: «неонатология», «педиатрия», «неврология», «детская кардиология», 
«детская эндокринология», «пульмонология», «гастроэнтерология», 
«оториноларингология», «детская хирургия», «детская урология - андрология», 
«травматология и ортопедия», «офтальмология», «гематология» в ГБУЗ КО «Калужская 
областная клиническая детская больница» (3 уровень).

3. Рекомендовать главному врачу УЗ КО «Медико-санитарная часть №1» 
обеспечить:

3.1. направление несовершеннолетних в возрасте 15-17 лет, нуждающихся в 
стационарной помощи по профилям «педиатрия», «неврология», «детская кардиология», 
«детская эндокринология», «пульмонология», «гастроэнтерология» в ГБУЗ КО «Детская 
городская больница» (2 уровень);

3.2. направление несовершеннолетних в возрасте 15-17 лет, нуждающихся в 
медицинской помощи в условиях круглосуточного стационара по профилям «педиатрия», 
«неврология», «детская кардиология», «детская эндокринология», «пульмонология», 
«гастроэнтерология», «оториноларингология», «детская хирургия», «детская урология - 
андрология», «травматология и ортопедия», «офтальмология», «гематология» в ГБУЗ 
КО «Калужская областная клиническая детская больница» (3 уровень).

4. Главным врачам центральных районных больниц, центральных 
межрайонных больниц Калужской области во исполнение приказа 
Минздравсоцразвития России от 16 апреля 2012 г. № 366н «Об утверждении порядка 
оказания педиатрической помощи» обеспечить:

4.1. направление и госпитализацию несовершеннолетних, нуждающихся в оказании 
специализированной помощи в условиях круглосуточного стационара по профилям 
«педиатрия», «неврология», «детская кардиология», «детская эндокринология», 
«пульмонология», «гастроэнтерология», (1-2 уровень) -  в центральные районные 
больницы, центральные межрайонные больницы имеющие лицензию на оказание данных 
видов помощи (приложение № 1);

4.2. направление и госпитализацию несовершеннолетних, нуждающихся в оказании 
специализированной помощи в условиях круглосуточного стационара в ГБУЗ КО 
«Калужская областная клиническая детская больница» по профилям «неонатология», 
«педиатрия», «неврология», «детская кардиология», «детская эндокринология», 
«пульмонология», «гастроэнтерология», «оториноларингология», «детская хирургия», 
«детская урология - андрология», «травматология и ортопедия», «офтальмология», 
«гематология», (3 уровень).

5. Рекомендовать главному врачу ФГБУЗ «Клиническая больница № 8» ФМБА 
России при наличии медицинских показаний организовать направление на 
госпитализацию несовершеннолетних по профилям «неонатология», «педиатрия», 
«неврология», «детская кардиология», «детская эндокринология», «пульмонология», 
«гастроэнтерология», «оториноларингология», «детская хирургия», «детская урология - 
андрология», «травматология и ортопедия», «офтальмология», «гематология», в ГБУЗ 
КО «Калужская областная клиническая детская больница» (3 уровень).

6. Главному врачу ГБУЗКО «Региональный центр скорой медицинской помощи и 
медицины катастроф» организовать:

6.1. медицинскую эвакуацию несовершеннолетних города Калуги, а также 
несовершеннолетних, прикрепленных к ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая



больница № 4 имени Хлюстина Антона Семеновича», ГБУЗ КО «Калужская городская 
больница № 5», нуждающихся в получении неотложной медицинской помощи по 
профилям «неонатология», «педиатрия», «неврология», «детская кардиология», «детская 
эндокринология», «пульмонология», «гастроэнтерология», в ГБУЗ КО «Детская 
городская больница».

6.2. медицинскую эвакуацию несовершеннолетних, проживающих в районах 
Калужской области, нуждающихся в получении неотложной медицинской помощи по 
профилям «неонатология», «педиатрия», «неврология», «детская кардиология», «детская 
эндокринология», «пульмонология», «гастроэнтерология», «гематология» в ГБУЗ КО 
«Калужская областная клиническая детская больница».

6.3. медицинскую эвакуацию несовершеннолетних, нуждающихся в получении 
экстренной медицинской помощи по профилям «неонатология», «педиатрия», 
«неврология», «детская кардиология», «детская эндокринология», «пульмонология», 
«гастроэнтерология», в ближайшее медицинское учреждение, имеющие лицензию на 
оказание данных видов помощи.

6.4. медицинскую эвакуацию несовершеннолетних, проживающих на территории 
Калужского региона (г. Калуга и все районы), по профилю «оториноларингология», 
«детская хирургия», «детская урология - андрология», «травматология и ортопедия», 
«офтальмология», «гематология» в ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая детская 
больница».

7. Утвердить маршрутизацию пациентов Калужской области в возрасте 0-17 лет с 
острыми состояниями и (или) заболеваниями глаза, его придаточного аппарата и орбиты 
в соответствии с приложением № 2 к настоящему приказу.

8. Утвердить маршрутизацию пациентов Калужской области в возрасте 0-17 лет 
при отравлении грибами в соответствии с приложением № 3 к настоящему приказу.

9. Приказы министерства здравоохранения Калужской области от 09.04.2018 
№ 325 «О маршрутизации детей в возрасте 0-17 лет, нуждающихся в оказании 
специализированной медицинской помощи в условиях круглосуточного стационара по 
профилям «педиатрия», «детская кардиология», «детская эндокринология», 
«пульмонология», «гастроэнтерология», «неврология», от 14.04.2016 № 489 «О 
маршрутизации подростков, нуждающихся в медицинской помощи по профилям 
«детская хирургия», «детская урология-андрология», «травматология и ортопедия», от 
03.02.2014 № 74 «О работе медицинских организаций города Калуги по оказанию 
медицинской помощи взрослому и детскому населению с заболеваниями ЛОР-органов, 
травмами и острыми хирургическими заболеваниями челюстно-лицевой области», от 
25.07.2016 № 916 «Об организации оказания медицинской помощи пациентам 0-17 лет 
при отравлении грибами» считать утратившими силу.

10. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр



)■■' ■■■ ■ ■■■ ■"■■ ■■■ ) : -
Приложение № 1 

к приказу
министерства здравоохранения 

1Салужской области 
от^^- ' f O № s/vtB6*

Перечень медицинских организаций, имеющих лицензии на оказание отдельных видов медицинской помощи
(по состоянию на 10.10.2019)

Н
ео

на
то

ло
ги

я

П
ед

иа
тр

ия

Н
ев

ро
ло

ги
я

Де
тс

ка
я

ка
рд

ио
ло

ги
я

Де
тс

ка
я

эн
до

кр
ин

ол
ог

ия

П
ул

ьм
он

ол
ог

ия

Г а
ст

ро
эн

те
ро

ло
ги

я

Де
тс

ка
я 

хи
ру

рг
ия

Де
тс

ка
я 

ур
ол

ог
ия

- 
ан

др
ол

ог
ия

Тр
ав

ма
то

ло
ги

я 
и 

ор
то

пе
ди

я

О
то

ри
но


ла

ри
нг

ол
ог

ия

О
фт

ал
ьм

ол
ог

ия

Ге
ма

то
ло

ги
я

ГБУЗКО
«Детская + + + + + + + + + + + + -
городская
больница»
ГБУЗ КО
«Калужская + + + + + + + + + + + + +
областная
клиническая
детская
больница»
ГБУЗ КО
«Калужская
городская - - + - - + + - - “ + + -

больница № 4
имени
Хлюстина
Антона
Семеновича.
Участковая - + + - - - - - - + + “



больница 
Ферзиковског 
о района
ГБУЗ КО
«Калужская
городская
больница № 
5».
Участковая 
больница 
Перемышльск 
ого района

- + + - - - - - + +

ГБУЗ КО
«Центральна
я
межрайонная 
больница № 
1»:

+ + + “ + “ - + - + + + -

Кировский
район + + + - + - - +

амб.
+ + + -

Участковая
больница
Барятинского
района

- + + - - - - - - - + + -

Участковая 
больница 
Куйбышевско 
го района

- + + - - - - - - - + + -

Участковая
больница
Спас-
Деменского
района

- + + - - - - - - + + -



ГБУЗ КО 
«Центральна
я
межрайонная
больница №
2»:

+ + + - - + - + - + + + -

Людиновский
район + + + - + - +

амб
+ + + -

Участковая
больница
Жиздринског
о района

- + + - - - - - - - + + -

ГБУЗ КО 
«Центральна
я
межрайонная
больница № 
3»:

- + + - - + - + + + -

Козельский
район - + + - - - - +

амб
- + + + -

Участковая
больница
Ульяновского
района

- + + - - - - +
амб

- - + + -

ГБУЗ КО
«Центральна
я
межрайонная 
больница № 
4»:

+ + + + +



) ■ ' )
Юхновский
район + + + - - - - - - - + + -

Участковая
больница
Износковског
о района

- + + - - - - - + +

Участковая
больница
Мосальского
района

- + + - - - - - - - + + -

ГБУЗ КО
«Центральна
я
межрайонная 
больница № 
5»:

+ + + - + - ■ + + _

Сухиничский
район + + + - - - - + - - + +

Участковая
больница
Мещовского
района

- + + - - - - - - - - + -

Участковая 
больница 
Думиничског 
о района

- + + - - - - + + -

ГБУЗ КО 
«Центральна 
я
межрайонная 
больница №
6»:

+ + + + +



) ■ )
Дзержинский
район - + + - - - - + - - + + -

Участковая
больница
Медынскогог
района

- + - - - - - - + + -

ГБУЗ КО 
«ЦРБ
Бабынинского
района»

- + + - - + - + + + -

ГБУЗ КО 
«ЦРБ
Боровского
района»

+ + + - - - + + - - + + -

ГБУЗ КО 
«ЦРБ
Малоярославе 
цкого района»

+ + + - - - + + - - + + -

ГБУЗ КО 
«ЦРБ
Тарусского
района»

- + + - - - - - - + + + -

ГБУЗ КО 
«ЦРБ
Хвастовичско 
го района»

- + + - - - - - - - + + -

ФГБУЗ КБ № 
8 ФМБА 
России

+ + + + + + + + + + + + +



Приложение № 2 
к приказу

министерства здравоохранения 
Калужской области

OT a ^ -  'fo . s /9  № *# 3  &

Маршрутизация пациентов Калужской области в возрасте 0-17 лет 
с острыми состояниями и (или) заболеваниями глаза, его придаточного

аппарата и орбиты

1. В рабочие дни (с понедельника по пятницу) с 8-00 до 15-00 дети доставляются в 
приемное отделение ГБУЗКО «Калужская областная клиническая детская больница».

2. В рабочие дни с 15-00 до 8-00, в выходные и праздничные дни амбулаторную 
помощь детям оказывает дежурный офтальмолог ГБУЗ КО «Калужская областная 
клиническая больница». Все дети, нуждающиеся в стационарном лечении, 
госпитализируются в ГБУЗКО «Калужская областная клиническая детская больница» 
после оказания им специализированной помощи (в том числе и оперативной) в отделении 
офтальмологии ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница».



Приложение № 3 
к приказу

министерства здравоохранения 
Калужской области

от

Маршрутизация пациентов 0-17 лет при отравлении грибами

В соответствии с приказами Минздравсоцразвития России от 16 апреля 2012 г. № 
366н «Об утверждении порядка оказания педиатрической помощи», от 5 мая 2012 г. № 521н 
«Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям с инфекционными 
заболеваниями», приказом Минздрава России от 15 ноября 2012 г. № 925н «Об 
утверждении порядка оказания медицинской помощи больным с острыми химическими 
отравлениями», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 4 февраля 2016 г. № 11 «О представлении внеочередных донесений о 
чрезвычайных ситуациях санитарно-эпидемиологического характера»:

1. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения Калужской 
области обеспечить:

1.1. При поступлении в учреждение здравоохранения пациентов 0-17 лет с 
подозрением на отравление грибами в течение 2 часов сообщение по телефону 
медицинскими работниками в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Калужской 
области» по телефону 8(4842) 57 62 49 и в течение 12 часов направление экстренного 
извещения установленной формы (N 058/у) о регистрации случая инфекционной 
(паразитарной) болезни.

1.2. Консультацию детей с подозрением на отравление грибами врачом - 
инфекционистом, биохимическое исследование (cito!) крови на (АЛТ, ACT, билирубин).

1.3. При невозможности организации осмотра детей с подозрением на отравление 
грибами врачом - инфекционистом и проведения (cito!) биохимического исследование крови 
на (АЛТ, ACT, билирубин) госпитализировать в ГАУЗ КО «Калужский областной 
специализированный центр инфекционных заболеваний и СПИД» для консультации 
врачом-инфекционистом и лабораторного обследования.

1.4. При повышенных показателях в • биохимическом анализе крови трансаминаз, 
указании в анамнезе на употребление в пищу пластинчатых грибов -  немедленную 
госпитализацию ребенка в ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая детская больница».

1.5. При нормальных показателях в биохимическом анализе крови трансаминаз и 
билирубина, отсутствие указания в анамнезе на употребление в пищу пластинчатых грибов -  
госпитализацию ребенка в ГАУЗ КО «Калужский областной специализированный центр 
инфекционных заболеваний и СПИД».

1.6. При подозрении на отравление пластинчатыми грибами доставку остатков 
грибов в санитарно-гигиеническую лабораторию ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Калужской области» (г. Калуга, ул. Баррикад, 181, тел. 8(4842) 55-57-04). При подозрении на 
ботулизм - остатки грибов, пищи, промывные воды желудка, кровь доставить в 
лабораторию особо опасных инфекций ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Калужской области» (г. Калуга, ул. Чичерина 1, тел. 8(4842) 55-43-05).

2. Главному врачу ГБУЗКО «Региональный центр скорой медицинской помощи и 
медицины катастроф» организовать госпитализацию детей с подозрением на отравление 
грибами в ГАУЗ КО «Калужский областной специализированный центр инфекционных 
заболеваний и СПИД», при явной симптоматике отравления пластинчатыми грибами - в 
ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая детская больница».

3. Рекомендовать главным врачам ФГБУЗ «Клиническая больница № 8» ФМБА 
России, УЗ КО «Медико-санитарная часть №1» руководствоваться положениями 1.1 -1.6 
данного приложения.


